
 

 

 

COMUNE DI CREMOSANO 

PROVINCIA DI CREMONA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICA 

 

Numero 
216 
AREA TECNICA   

113  

 

Oggetto: OGGETTO: PNRR 'PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA'. MISSIONE 4: ISTRUZIONE   E   RICERCA-   

COMPONENTE  1  -  POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA  DEI  

SERVIZI  DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE  

UNIVERSITÀ.  INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E 

SCUOLE  DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E 

CURA PER LA PRIMA    INFANZIA   'REALIZZAZIONE NUOVO 

ASILO NIDO' (CODICE CUP J21B22000850006)  GOVERNANCE  

OPERATIVA  COMUNALE  PER L'ATTUAZIONE  DEL  PIANO. 

NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Data 
30-11-2022 

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

 AI SENSI DEL DECRETO DEL SINDACO N. 8 DEL 28.09.2022  

 
RICHIAMATO l’Avviso pubblico per la presentazione delle richieste di contributo per progetti relativi ad 

opere pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà 

dei comuni destinati ad asili nido e a scuole dell'infanzia e a centri polifunzionali per i servizi alla famiglia, 

emanato dal Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Istruzione n. prot. 48047 del 2 dicembre 

2021; 

 

RICORDATO CHE: 

• l’ente aveva partecipato all’iniziativa ministeriale suindicata, candidando l’opera “NUOVO ASILO 

NIDO” (Codice CUP J21B22000850006), comportante il quadro economico generale di spesa di €. 

1.147.200,00, integralmente a carico del contributo ministeriale; 

• l’opera è stata finanziata ed è confluita nel PNRR “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza”;   

 

RICHIAMATO l’Accordo di Concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori, sottoscritto tra il 

Ministero dell’Istruzione e il Comune di Cremosano, riguardante la regolamentazione dei rapporti di 

attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO (Codice 

CUP J21B22000850006) in trattazione, confluito nel PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università.  

Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 

infanzia; 

 

VISTO l’art. 34 bis della legge 17 novembre 2022, n. 175, Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 23 settembre 2022, n. 144, recante ulteriori misure urgenti in materia di politica energetica 

nazionale, produttività delle imprese, politiche sociali e per la realizzazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR), che testualmente dispone: “1. Al fine di accelerare gli investimenti a valere sulle risorse 

del PNRR, al personale assunto con contratto a tempo determinato ai sensi dell’articolo 110 del testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in deroga 

a ogni altra disposizione, possono essere affidati gli incarichi di responsabile unico del procedimento, di cui 

all’articolo 31 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50». 

 

ATTESA la necessità, in aderenza ed in risposta ai contenuti dell’Accordo suindicato e del D.Lgs.50/2016 

“Codice dei contratti pubblici” e successive modificazioni, all’individuazione del Responsabile Unico del 

Procedimento; 

 



 

 

 

CONSIDERATO CHE, ai fini dell’esperimento delle varie attività riguardanti le fasi procedurali e 

realizzative dell’intervento è necessario ricorrere alla nomina del RUP avente la qualifica, la professionalità, 

la competenza e le esperienze necessarie e maturate nel settore; 

 

EVIDENZIATO CHE: 

• il Comune di Cremosano è attualmente sprovvisto della figura di tecnico comunale in organico causa 

aspettativa; 

• il responsabile del settore pro tempore è il Segretario Comunale, sprovvisto delle competenze tecniche 

per svolgere incarico di RUP per il progetto in oggetto; 

• al fine di non decadere dal finanziamento, è necessario aggiudicare i lavori entro il 31 marzo 2023, 

come da “accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori”; 

• la ratio sottesa alle modifiche normative intervenute nelle procedure collegate all’attuazione delle 

misure contenute nel PNRR è garantirne la realizzazione con la massima speditezza;  

• è necessario di conseguenza addivenire alla nomina di un RUP con la competenza tecnica necessaria, 

anche ricercandolo al di fuori dell’attuale dotazione organica dell’ente; 

 
RITENUTO l’attuale Responsabile dell’Area Tecnica – Edilizia privata e Lavori pubblici del Comune di 

Offanengo, Arch. Eugenio Amedeo Campari (laurea in Architettura nel 2004, abilitazione all’esercizio 

professionale nell’anno 2005, responsabile dell’area Governo e Territorio con incarico dipendente comunale 

a tempo determinato part-time con la qualifica D1 dall’anno 2019), la figura idonea in possesso delle 

competenze e conoscenze tecniche adeguate ad assumere la carica di Responsabile Unico del Procedimento 

dell’intervento in trattazione; 

 

VISTI e richiamati al riguardo la richiesta inoltrata al Comune di Offanengo, afferente l’autorizzazione a 

procedere alla nomina di Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in trattazione verso il 

precitato Responsabile dell’Area Tecnica comunale arch. Eugenio Amedeo Campari e il relativo assenso; 

 

RICHIAMATA la delibera n. 112  del 26.11.2022, immediatamente esecutiva, con la quale la Giunta 

Comunale dava mandato al responsabile dell’ufficio tecnico di procedere alla nomina dell’arch. Eugenio 

Campari come RUP del progetto “REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO”; 

 

RITENUTO di procedere alla nomina in trattazione, anche e soprattutto in considerazione delle tempistiche 

di affidamento dei lavori, come da Accordo di Concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori, il 

quale impone come termine per l’affidamento per non incorrere in decadenza il 31.03.2023; 

 

RICHIAMATI: 

• il Regolamento di Contabilità dell’ente; 

• lo Statuto Comunale; 

 

VISTi: 

- il TUEL, D.Lgs. 18.08.2000, N.267; 

- l’Art. 6bis delle Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

EVIDENZIATO CHE ai sensi dell’Art.49 comma 1^ del TUEL, il presente provvedimento non comporta 

oneri finanziari diretti o indiretti né incide sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, non necessita di parere di 

regolarità contabile; 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’Art.48 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali, D.Lgs. 18.08.2000, N.267, nonché per l’Art.26 del vigente Statuto Comunale; 

 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate e confermate: 

 

1. DI NOMINARE il Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Offanengo, arch. Eugenio 

Amedeo Campari, espressamente autorizzato dall’ente medesimo, Responsabile Unico del 



 

 

 

Procedimento (RUP) dell’intervento denominato “Realizzazione NUOVO ASILO NIDO” (Codice 

CUP: J21B22000850006) - intervento confluito nel PNRR “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza”.  

Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università.  Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia 

e servizi di educazione e cura per la prima infanzia; 

2. DI CONFERIRE al RUP precitato, espresso mandato a provvedere all’esperimento delle attività 

connesse e conseguenti all’approvazione del presente provvedimento; 

3. DI REVOCARE qualsivoglia nomina precedente effettuata a Responsabile Unico del Procedimento 

con riferimento al progetto “REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO”   

 
************ 

 

Cremosano,  30-11-2022 IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

F.to ( AVV. MARCO GREGOLI) 

          



 

 

 

 

 

 

 

 

Copia della presente Determinazione viene trasmessa al Sindaco in data __________________ 

 

     Visto: 

IL SINDACO 

F.to (Marco Fornaroli) 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PUBBLICAZIONE 

 

 

 Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della Legge 18 giugno 

2009, n.69) a partire dal giorno                                     per 15 giorni consecutivi 
 

         IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 

         F.to= Paulli Dr.ssa Sabrina 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( AVV. MARCO GREGOLI) 


